AVISO DE LICITAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/ 2025 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2025 

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE 

MODO DE DISPUTA: ABERTO 

VALOR ESTIMADO GLOBAL DE CONTRATAÇÃO: R$ 96.287.100,00 (noventa e 

seis milhões, duzentos e oitenta e sete mil e cem reais) 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE HORAS DE MÁQUINAS PESADAS E 

CAMINHÕES COM RESPECTIVOS OPERADORES E MOTORISTAS E LOCAÇÃO 

MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES EM ATENDIMENTO AOS MUNICÍPIOS 

CONSORCIADOS DO CIDASG.

[...]

8,160 KG. COMBUSTIVEL, 

HOSPEDAGEM E 

ALIMENTAÇÃO POR CONTA 

DA CONTRATANTE. 

Mensal 

12 

12 

R$ 

853.500,00 

R$ 

10.242.000,00 

VALOR  R$ 78.231.600,00 

6.3. O valor total estimado para fins de registro de preços é de R$ 96.287.100,00 (noventa e seis 

milhões, duzentos e oitenta e sete mil e cem reais), podendo ser ajustado conforme demanda efetiva 

dos municípios durante a vigência da ata. 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A solução proposta consiste na implementação de um sistema de registro de preços para 

futuras e eventuais contratações de serviços de locação de máquinas pesadas e caminhões,

[...]

especificidades, a complexidade e as características técnicas do objeto demandado. 

11.2. Para cada Ordem de Serviço, deverá ser apresentado e aprovado, previamente ao início da 

execução, um Cronograma Físico-Financeiro individualizado, com a discriminação das etapas 

e respectivos prazos, limitado ao prazo máximo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 

corridos, salvo autorização expressa e justificada do ente solicitante. 

11.3. Os prazos estabelecidos nas Ordens de Serviço terão caráter obrigatório, sendo admitidas 

prorrogações apenas nas hipóteses previstas no art. 115, §5º, da Lei nº 14.133/2021, mediante